- 1 -

人民卫生电子音像出版社有限公司

关于举办第二届中国医学教育题库命题创新大赛的通知

（第二轮）

各相关单位：

根据《关于举办第二届中国医学教育题库命题创新大赛的

通知（第一轮）》要求，中国医学教育题库院校联盟、人民卫生

电子音像出版社、中国医科大学决定于 2025 年 4 月启动第二届

中国医学教育题库命题创新大赛（以下简称大赛）全国赛网络评

审报名及材料提交工作，现将有关事项通知如下：

一、全国赛参赛对象

各高校可通过校赛选拔或直接推荐的方式，组织本校参赛

队伍参加全国赛报名，需满足如下要求。

（一）参赛队伍要求

全国普通本科高等学校（含军队院校）临床医学相关专业

在职教师，以个人或团队形式参赛均可，若以团队形式参赛，团

队成员包括 1 名主讲教师（现场评审阶段主讲汇报）和不超过 4

名团队教师。

- 2 -

（二）参赛课程要求

临床医学相关专业（包括临床医学、麻醉学、医学影像

学、眼视光医学、精神医学、放射医学、儿科学等）本科培养方

案中设置的课程（不含通识课），课程设置标准符合临床医学专

业认证要求。

（三）参赛名额限制

每所院校报名参赛队伍（含个人和团队）不超过 5 个，且课

程不重复。

二、全国赛赛制

全国赛分为网络评审和现场评审两个阶段。

（一）第一阶段：网络评审

根据网络评审成绩（评分标准见附件 1）由高到低排名，组

委会和评审专家组依据参赛情况划定现场评审入围分数线，入围

的参赛教师进入第二阶段即现场评审阶段。网络材料评审得分将

计入决赛总成绩，占决赛总成绩的 50%。

网络材料评审阶段，参赛选手需要提交：

（1）试卷 1 套，新编原创性题目不少于 20 道，全部试题不

存在版权问题。新编原创性试题需在试卷中标注，并以文档形式

单独提供。

（2）该套试卷的命题方案（命题方案模板详见大赛第一轮

- 3 -

通知）。

（3）该套试卷测试后的分析报告一份。该试卷需经过不少

于 30 名测试对象（该课程上课学生参加考试）测试。根据测试

结果组织考试分析报告，报告中需包含的内容有：

1）基本数据。包括：测试成绩分布情况（平均分、分数中

位数、标准差、成绩分布曲线）、各测试试题难度及区分度、试

题特征曲线、测试试卷的“四度”（难度、区分度、信度、效

度），也可以增加个性化分析内容（考试结果分析数据样例详见

大赛第一轮通知）。

2）试题分析。选择该试卷新编原创试题中不超过 5 道的典

型试题（至少有 1 道选择题），进行针对性的试题分析（典型试

题分析表格式详见大赛第一轮通知）。

3）个人对试卷设计的总体评价和对于试题设计、试卷设

计、教学内容、教学环节等计划的改进措施。

大赛期间，除命题方案、报名表外，其余材料和汇报课件

中不得出现参赛教师姓名及所在单位等相关个人信息。

（二）第二阶段：现场评审

内容为命题创新设计汇报和答辩。现场评审阶段，由“介

绍命题方案”“阐述试题设计思路”“解读试卷分析报告”三个环

节组成。现场评审详细要求及流程见大赛第一轮通知，其他具体

事项另行通知。

- 4 -

（三）总成绩计分规则

网络评审成绩占总成绩的 50%，现场评审成绩占总成绩的

50%。依据上述规则计算两部分成绩总得分，由高到低进行排序

评奖。

（四）评审专家组成

由中国医学教育题库院校联盟秘书处和人民卫生电子音像

出版社负责遴选网络评审和现场评审专家。

三、报名及参赛材料提交

（一）报名及提交材料方式

5 月 12 日 24:00 前，参赛教师（团队）登录全国赛网络评审

报名平台提交参赛材料。报名表模板等材料请在报名平台下载，

具体材料要求详见提交材料清单。

报名表中需同时填报院校领队信息，每所院校领队限 1 名，

同一所院校的不同参赛团队报名表中的领队信息请保持一致。领

队在参赛期间主要负责本校参加比赛教师（团队）在网络评审和

现场评审阶段的联络、协调等工作，确保比赛有序开展。

组委会将对材料完整性进行审核并向领队反馈审核结果。

报名平台二维码及链接地址如下。

- 5 -

链接地址：http://author.ipmph.com/w/3516

5 月 20 日 24:00 前，参赛教师（团队）依据审核结果可补充

提交材料，逾期未提交材料视为放弃参赛。

（二）提交材料清单

1.报名表

在报名平台下载填写后，在平台提交填写好的 EXCEL（文

件扩展名.xlsx）文件，同时提交盖章后的 PDF 扫描件。

2.参赛承诺书

在报名平台下载签字后，提交签字后的 PDF 扫描件。

3.试卷

全部试题不存在版权问题。新编原创性试题需在试卷中标

注。

4.新编原创性试题

试卷中的不少于 20 道的新编原创性试题，以文档形式单独

提供。

- 6 -

5.试卷命题方案

要求及模板见大赛第一轮通知。

6.试卷分析报告

要求及模板见大赛第一轮通知。

（三）提交材料要求

1.提交的所有材料须保证原创性、真实性，不得抄袭、剽窃

他人作品，如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由参赛教师

（团队）自行承担相应责任。如发现造假，将取消其参赛资格和

比赛成绩。

2.报名表提交后至现场评审结束，原则上团队成员只减不

增，不得替换。除命题方案、报名表外，其余材料中不得出现参

赛教师姓名及所在单位等相关信息。

3.除报名表原文件外，其他材料请以 WORD（文件扩展

名.docx）或 PDF格式提交。

四、入围现场评审结果通知

中国医学教育题库院校联盟、人民卫生电子音像出版社在

全国范围内组织网络评审专家，对全部参赛队伍的材料进行双盲

网络评审，根据评分结果按照得分由高到低排序，确定入围现场

评审队伍名单。评审结果将通过电话、邮件等方式通知到各院校

领队。

- 8 -

附件 1：网络评审评分标准
评价维度 评价要点 分值

命题方案

（15分）

1

命题方案落实立德树人的根本任务，践行评学

融合新理念，体现“学生中心”的教育理念，

考试目标与专业人才培养目标具体要求和课程

教学目标具有一致性。

5

2

命题方案“课程考核基本信息”“命题双向细

目表”“试题总体情况汇总”表格中各项内容

填写完整规范。

5

3

命题方案科学、准确，设计体现认知层次与试

卷难度各项比例的合理性，符合学科特点和学

生实际水平，能够将课程思政元素有机融入考

试评价中。

5

原创试题设计

（50分）

1
试题设计的思路明确，体现科学性、正确性、

创新性、全面性。
10

2 试题设计符合命题技术原则。 15

3
试题设计紧扣教学大纲要求、教学要点和学生

必须掌握的知识内容。
15

4
试题内容设计能够考核学生综合运用知识分析

问题和解决问题的能力。
10

试卷质量

及改进

（35分）

提交材料中包括试卷分析报告，且报告中包含以下内容：

1

基本信息

参与测试人数、成绩分布、平均分、中位数、

标准差等。

5

2

试题、试卷分析

（1）各试题难度和区分度；

（2）试卷难度和区分度；

（3）试卷信度和效度；

（4）试题特征曲线。

10

3
合理利用教育测量学原理和方法，正确解读试

卷分析报告中的指标和数据。
10

4
能够发现学生能力和教师教学过程中存在的问

题及原因，并提出改进措施。
10

- 9 -

附件 2：报名表样例

中国医学教育题库命题创新大赛报名表

院校名称
院校联系人

（领队）

所属部门 职务

领队

联系电话

领队

联系邮箱

参赛试卷

所属学科

参赛试卷

测试对象

参赛团队信息

姓名 性别 出生年月 团队分工职责 职称 联系电话

单位意见

  盖 章

  年  月  日

样例仅供参考，正式报名表请登录平台后下载填写。

- 10 -

附件 3：参赛承诺书样例
参赛承诺书

本人/本团队自愿参加中国医学教育题库命题创新大赛，并同意以下

事项：

1.本人/本团队同意遵守并认可大赛主办方制定的各项比赛管理规定及

相关要求，服从比赛工作安排。

2.本人/本团队承诺在参赛过程中所提交的原创试题（包括但不限于文

字、图片、音频、视频等）是本人/本团队的原创作品，未侵犯他人的合

法权益，包括但不限于不侵犯他人的著作权、商标权、专利权、名称权、

肖像权、隐私权、个人信息、商业秘密等。

3.本人/本团队同意将参赛作品授予主办方在比赛期间和比赛结束后合

理使用的权利，包括但不限于展示、宣传等。本人/本团队同意将参赛的

原创试题授权人民卫生电子音像出版社出版，出版产品的形式包括纸质图

书、数字产品或网络出版等，根据出版要求与出版社另行签署相关协议。

4.本人/本团队承诺参赛提交的作品不包含以下内容：
（1） 违反法律法规的内容，包括但不限于淫秽、暴力、恶俗、侮

辱、诽谤、侵权等；

（2） 涉及政治、宗教、种族、性别歧视等敏感话题的内容；

（3） 其他违反社会公德、公序良俗或容易引起争议的内容。

5.如本人/本团队违反本承诺书的任何条款，本人/本团队同意，主办

方有权立即取消本人/本团队的参赛资格，并保留追究责任人的法律责任

的权利。本人/本团队因违反承诺给主办方造成损失的，承诺给予如实赔

偿。

本人/本团队所有成员签字：

日期：

- 11 -

附件 4：报名操作演示

1.登录第二届中国医学教育题库命题创新大赛报名平台，报

名平台二维码及链接地址如下。

链接地址：http://author.ipmph.com/w/3516

2.如需进入报名，请点击左侧“立即报名”按钮进入报名登

录页面；如不参与报名，仅观看首届大赛回顾视频，请点击右侧

“观看回顾”按钮，填写相关信息后即可开始观看。

http://author.ipmph.com/w/3516

- 12 -

3.在报名登录页面输入手机号，点击获取验证码，填写手机

收到的验证码，即可完成登录。

4.阅读弹出的《参赛承诺书》内容，确定无异议后点击“同

意并继续”按钮进入报名流程。

- 13 -

5.在信息填写页面中填写真实姓名、所属院校系统、院校联

系人（领队）姓名、院校联系人（领队）联系方式等信息，点击

“进入项目”按钮。

6.在资料上传页面中，点击“大赛公告及资源下载”，可查

看并下载报名表、参赛承诺书等相关资料，同时也可以查看并下

载大赛通知、其他附件、平台操作说明等资料。

所有报名资料准备完毕后，点击“上传文件”按钮，开始

上传报名材料。所有上传完成的报名材料，在点击“完成报名”

按钮前，可以随时下载和删除。

如在报名过程中，需要观看首届大赛的回顾视频，可以点

击上方“首届大赛回顾视频”，填写相关信息后即可开始观看。

- 14 -

7.所有资料上传完毕且确认无误后，点击右上方“完成报

名”按钮，提交所有材料进入审核。

请注意，提交后材料将进入审核流程，无法更改，提交前

请确认材料完整准确。组委会将会通过院校领队和主讲人渠道

反馈审核结果，如材料因缺项等情况审核未通过，将反馈要求

进行修改。

所有修改均有限期要求，请留意审核结果通知中的修改时

限要求。5 月 20 日 24:00 之后，平台将关闭，不接受任何形式的

资料修改要求。

- 15 -

8.提交材料后将会有 1~2 周的审核周期，审核结果将通知到

领队和主讲人，期间请耐心等待并留意领队和组委会的沟通信

息。

	关于举办第二届中国医学教育题库命题创新大赛的通知 （第二轮）
	一、全国赛参赛对象
	（一）参赛队伍要求
	（二）参赛课程要求
	（三）参赛名额限制

	二、全国赛赛制
	（一）第一阶段：网络评审
	（二）第二阶段：现场评审
	（三）总成绩计分规则
	（四）评审专家组成

	三、报名及参赛材料提交
	（一）报名及提交材料方式
	（二）提交材料清单
	1.报名表
	2.参赛承诺书
	3.试卷
	4.新编原创性试题
	5.试卷命题方案
	6.试卷分析报告

	（三）提交材料要求

	四、入围现场评审结果通知
	五、联系人及联系方式
	（一）全国赛相关事宜
	（二）报名平台技术支持